especificações mínimas para a estimativa de preços, em especial, a quantidade e a unidade 

de medida, sendo padrão a utilização do metro (m) como unidade de medida. 

Para conhecimento, informa-se que o valor unitário do serviço de limpeza de dutos e 

higienização de instalações de ar condicionado central foi estimado em R$ 108,84/m (cento 

e oito reais e oitenta e quatro centavos por metro), conforme consulta de preços no 

Comprasnet (documento n. 001051/2020). 

5. Os insumos próprios dos postos de trabalho devem ser inseridos nas planilhas de 

custo e formação de preços dos postos de trabalho, considerando os ajustes necessários